
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 3

TOMADA DE PREÇOS - 012/2011 – Obj: Cont. de uma emp. 
especializada na manut. e substituição de peças (se necessário), 
no sistema de água (bombas d’água, poços artesianos, 
tubulações poço, caixa d’água), motor gerador e parte elétrica 
das mesmas, nas E.M.E.F. e Infantil da Zona Urbana, Rural e 
Área Indígena. Data de Abertura: 05/04/2011 às 09:00 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:21/03/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 019/2011 – Reabertura - 
Obj:Aquis. de gêneros alimentícios não perecíveis, para 
atendimento dos Programas e Projetos/Serviço Federal, a fim de 
darmos operacionalidade às ativ. até 31/12/11. Prog.: Projovem 
Adolescente-Serviço Sócio educativo; Ações Sócio-educativas 
e de Convivência p/Crianças e Adolescentes em situação de 
Trabalho; Proj. Menino Feliz; Serviços Específicos de Proteção 
Social-Idosos.Reabertura: 04/04/2011 às 14:30hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:21/03/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212748

P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110203001, objetivando 
a Aquisição de Material de Construção para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 30 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110203002, objetivando a 
Aquisição de Material de Expediente, destinados a atender 
as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 30 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110203003, objetivando 
a Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 30 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110303001, objetivando a 
Aquisição de Material de Limpeza, destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 31 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110303002, objetivando a 
Aquisição de Material de Gráfico, destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 31 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110403001, objetivando o 
Fornecimento de Refeições Tipo Prato Feito, para atender 
as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 31 de Março de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20110403002, objetivando a 
Aquisição de Material Esportivo, para atender as necessidades 
da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no dia 01 de Abril 
de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20111003001, objetivando 
a Aquisição de Peças e Acessórios para Veículos, para 
atender as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que 
ocorrerá no dia 01 de Abril de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20111003002, objetivando a 
Aquisição de Material de Expediente, destinado a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação que ocorrerá 
no dia 01 de Abril de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PREFEITURA  MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212749

P. M. de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111402001 referente à Locação de veículos 
Automotores as empresas: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP, 
CNPJ: Nº 07.663.136/0001-20 a Empresa F. S. KOBAIASHI 
TRANSPORTES – ME CNPJ: 10.568.535/0001-17, a empresa AUTO 
LOCADORA P J R OLIVEIRA LTDA, CNPJ Nº 01.518.993/0001-
50, a empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS CNPJ Nº. 
10.971.680/0001-44 e DIVINO RIBEIRO DE REZENDE, portador 
da carteira de identidade N. 3013688 (2ª. Via)

P. M. de Juruti declara vencedoras do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111402002 referente à Aquisição de 
computadores e impressoras, as empresas: A. NETO DOS 
SANTOS – ME CNPJ Nº. 03.065.858/0001-03 e a empresa G C 
BECHARA REGO – ME, CNPJ Nº. 07.450.584/0001-46
A Secretaria Municipal de Educação através do departamento 
de licitação informa a PRORROGAÇÃO de abertura da chamada 
Pública nº. 001/2011, objetivando a aquisição de gêneros 
Alimentícios destinados a Alimentação Escolar da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou Constituído em 
Cooperativas e Associações, que ocorrerá no dia 25 de Março de 
2011, ás 09hoomin. Inf. Secretaria Municipal de Planejamento 
e gestão – departamento de Licitação, situada na Avenida 
Marechal Rondon, s/n, centro, fone (93) 3536-1544, e-mail: 
licitaçãojuruti@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212745

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2011

A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS para o PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAEJA, PNAEQ E MAIS 
EDUCAÇÃO, que se realizará no dia 31/03/11 às 09h30min 
na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. 
Informamos que as amostras dos produtos para analise deverão 
ser apresentadas no período de 21 a 30 de março de 2011. O 
edital encontra-se à disposição a partir de 21/03/11. 

Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212838

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL
Aos dias vinte e três de fevereiro do ano de dois mil e onze foi 
realizada  assembléia geral para formação de uma comissão para 
acompanhamento de obras do Programa Minha Casa Minha Vida 
para municípios com população limitada a 50.000 habitantes, no 
município de Santa Cruz Do Arari/PA, seguindo a referida ata, 
após as deliberações pertinentes, assinada pela Comissão eleita 
e pelos beneficiários presentes na assembléia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212879

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2011, 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2011, TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 003/2011 e TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Construção de uma Escola na zona rural do 
Município de Porto de Moz/PA / OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de Construção 
de uma Escola na zona rural do Município de Porto de Moz/PA / 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Construção de uma Escola na zona rural do 
Município de Porto de Moz/PA / OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de Construção de uma 
Escola na zona rural do Município de Porto de Moz/PA - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 04/04/2011, 04/04/2011, 
05/04/2011 e 05/04/2011 - HORÁRIO: 09:00h, 14:30h, 09:00h 
e 14:30h: - OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Pelo fone (093) 3793 – 1251 ou na Sala de 
Licitações (antigo Prédio da Secretaria Municipal de Educação de 
Porto de Moz), Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de 
Moz/PA das 08:00 horas as 13:00 horas respectivamente.

Porto de Moz/PA, 18 de março de 2011.
Kleber dos Anjos de Sousa

Presidente da C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0035/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de transporte escolar fluvial (Cota Estadual 2011). TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 30/03/2011 - HORÁRIO: 
09:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0036/2011
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios para Grupos Geradores 
de Energia e ferramentas em geral - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 30/03/2011 - HORÁRIO: 14:00h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações (antigo prédio da Secretaria Municipal de Educação), 
Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 18 de março de 2011
Kleber dos Anjos de Sousa

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0037/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços no transporte fluvial via embarcação tipo voadeira 
para o apoio e transporte das equipes de supervisão do 
Fundo Municipal de Educação. TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 31/03/2011 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações (antigo prédio da Secretaria Municipal de Educação), 
Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 18 de março de 2011
Kleber dos Anjos de Sousa

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212991

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

- Segundo Termo Aditivo do contrato nº 088/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONSTRUTORA 
CHAVES MIRANDA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 26/02/2011 a 26/04/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 

Santarém, 21 de março de 2011
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212996

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 14/03/2010
Vigência:14/03/2011 a 14/04/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 08/2010
Dotação Orçamentária:
10 122 0016 2.097 Manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor R$: 10.900,00 (Dez mil e novecentos reais)
Contratado: RUBENS V. DE AQUINO-ME
CNPJ: 05.059.387/0001-75
Endereço: Av. Getúlio Vargas nº 28, bairro do Centro
CEP: 68200-000 - Alenquer/PA
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro D. Filgueiras 
(Secretaria Municipal de Saúde de Alenquer).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2011 –SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Peças para Veículos. Que ocorrerá às 09h00min do dia 31 
de março de 2011, na sala de Licitação. Aquisição de EDITAL 
e informações no horário comercial, na Secretaria Municipal de 
Saúde – sala de Licitação, localizada na Rua Jose Leite de Melo 
– Planalto, nº 975, Alenquer - Pará, pelo telefone (093) 3526-
1235/3526-1010,

Alenquer, 21 de março de 2011.
Eder Coelho - Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

010/2011 –SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Peças para Motocicletas. Que ocorrerá às 15h00min do dia 
31 de março de 2011, na sala de Licitação. Aquisição de EDITAL 
e informações no horário comercial, na Secretaria Municipal de 
Saúde – sala de Licitação, localizada na Rua Jose Leite de Melo 
– Planalto, nº 975, Alenquer - Pará, pelo telefone (093) 3526-
1235/3526-1010,

Alenquer, 21 de março de 2011.
Eder Coelho – Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇO

 Nº 001/2011 –SEMSA
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preço 
destinado à Construção de Uma Unidade de Saúde na Zona 
Rural. Que ocorrerá às 09h00min do dia 05 de abril de 2011, na 
sala de Licitação. Aquisição de EDITAL e informações no horário 
comercial, na Secretaria Municipal de Saúde – sala de Licitação, 
localizada na Rua Jose Leite de Melo – Planalto, nº 975, Alenquer 
- Pará, pelo telefone (093) 3526-1235/3526-1010,

Alenquer, 21 de março de 2011.
 Eder Coelho - Pregoeiro


